



Riesgo de recortes al gasto en 2022: analistas

PRECRITERIOS. Ven muy optimistas los pronósticos económicos de Hacienda

México enfrenta un alto riesgo de que el marco macroeconómico se 'descuadre', por lo que para enderezarlo y mantener en orden las finanzas públicas, serían necesarios recortes al gasto y más subejercicios en la segunda parte del año, advirtieron analistas económicos.

Estimaron que habría un faltante de recursos, debido a que no se lograrán los ingresos fiscales esperados, al no poderse cumplir con la meta de crecimiento de 3.4 por ciento este año, como se estima en los Precriterios Generales de Política Económica de 2023 (PGPE), ya que a lo sumo la actividad económica avanzaría 2 por ciento.

"Me parece un presupuesto endeble que requerirá de ajustes conforme avance el año, a menos que pase algo que hoy no se observa", dijo el economista Mario Correa.

John Soldevilla, director de Eco-

Marco macroeconómico

	2022	2023
PIB (%)		
Crecimiento [puntual]	3.4	3.5
Inflación (%)		
Anual a diciembre	5.5	3.3
Tipo de cambio (\$)		
Fin de periodo	20.7	20.9
Tasa de interés (%)		
Fin de periodo	7.8	8.0
Petróleo mexicano		
Precio promedio [dpb]	92.9	61.1
Plataforma de producción [mbd]	1,820	1,851

Fuente: SHCP, 'Pre-Criterios 2023'.

Bi, aseguró que el gobierno está pecando de optimista, pues en el primer trimestre la economía aún tuvo signos de estancamiento.

— Felipe Gazzón / PÁG. 4

Revisión quedó corta

La SHCP se alineó a la tendencia observada por los analistas y revisó sus expectativas macroeconómicas para 2022; sin embargo, el consenso de los especialistas es que aún son muy optimistas, lo que podría poner en riesgo las metas de finanzas públicas.

Marco macroeconómico 2022 y 2023

	CGPE 2022	2022	Pre-Criterios Ajuste	2023
PIB (var. % anual)	4.1	3.4	-0.7	3.5
Inflación (var % anual)	3.4	5.5	2.1	3.3
Dólar interbancario (pesos por divisa)				
Fin de periodo	20.40	20.70	0.30	20.90
Promedio	20.30	20.60	0.30	20.80
Cetes 28 días (en % anual)	5.30	7.80	2.50	8.00
Petróleo				
Mezcla mexicana (dólares/barril)	55.1	92.9	37.8	61.1
Plataforma de producción [mbd]	1,826	1,820	-6	1,851
Plataforma de exportación [mbd]	979	879	-100	764
PIB de EU (var % anual)	4.5	3.6	-0.9	3.0

mbd: miles de barriles diarios

Estimación de finanzas públicas para 2022

■ Miles de millones de pesos	Aprobado	Estimado	Diferencia
RFSP	-996.6	-1,074.6	-78.1
Balance público	-875.6	-883.1	-7.5
Ingresos presupuestarios	6,172.6	6,501.4	328.8
Petroleros	1,087.1	1,622.6	535.5
Tributarios	3,944.5	3,714.1	-230.3
No tributarios	240.0	240.0	0.0
Organismos y empresas	901.1	924.7	23.6
Gasto neto presupuestario	7,048.2	7,384.5	336.3
Programable pagado	5,207.3	5,452.0	244.8
Costo financiero	791.5	869.3	77.9
Participaciones	1,019.5	1,033.1	13.6
Adefas	30.0	30.0	0.0
Balance primario	-83.6	-13.2	70.4

Fuente: SHCP

RFSP: Requerimientos Financieros del Sector Público

FOCOS

Hacienda estima que el crecimiento del PIB sea de 3.4% en 2022, con un rango de 1.4% a 3.4%; una reducción de 0.7 puntos con respecto a las proyecciones del Paquete Económico de este año.

Destacó el ajuste de pronósticos el de la mezcla mexicana de exportación, que se ubicó en 92.9 dólares el barril en promedio para el año, desde los 55.1 dólares aprobados en el presupuesto.



PRE-CRITERIOS 2023

Advierten analistas sobre el riesgo de recortes al gasto

Esto, debido a pronósticos económicos muy optimistas y difíciles de alcanzar

Gobierno apuesta a mayores ingresos petroleros contra menor recaudación

FELIPE GAZCÓN
fgazcon@elfinanciero.com.mx

Analistas económicos advirtieron de un alto riesgo de que se 'descuadre' el marco macroeconómico, por lo que para enderezarlo y mantener en orden las finanzas públicas, serían necesarios recortes al gasto y más subejercicios en la segunda parte del año.

Estimaron que habría un faltante de recursos que se originará debido a que no se lograrán los ingresos fiscales esperados, al incumplirse la meta de crecimiento económico de 3.4 por ciento para el presente año, como se estima en los Pre-Criterios Generales de Política Económica de 2023 (PGPE), ya que esperan que a lo sumo la actividad económica avance 2.0 por ciento.

"Me parece un presupuesto endeble que requerirá de ajustes importantes conforme avance el año, a menos que pase algo que hoy no se

observa en el panorama", advirtió el economista Mario Correa.

Ernesto O'Farrill, presidente de Bursamétrica, expuso que lo más preocupante es que el crecimiento del PIB no se logrará y argumentó que el consenso de los analistas está en 2 por ciento, lo que genera riesgos de menor recaudación.

John Soldevilla, director de Economy, Business & Indicators (Eco-Bi), coincidió en que "el gobierno está pecando de optimista, toda vez que en el primer trimestre la economía aún mostró signos de estancamiento; continúa la caída en la producción de vehículos y los indicadores de confianza empresariales bajaron".

"La estimación de la SHCP dista mucho más todavía mucho más del crecimiento esperado por el mercado, de apenas 1.8 por ciento para este año, según la última encuesta de Banxico entre los analistas privados", subrayó.

Janneth Quiroz Zamora, subdirectora de análisis económico de Grupo Financiero Monex, destacó que las estimaciones del gobierno en cuanto al PIB, inflación y tasas de interés le parecen muy optimistas,

25.5%

DEL PIB

Se estima para el gasto neto presupuestario en 2022, por arriba de la cifra aprobada de 25.1%.

pero será difícil que se cumplan ya que el PIB rondará este año 2 por ciento, la inflación superará el 5.5 por ciento y las tasas de interés se acercarán al 8 por ciento.

IMPULSO PETROLERO

Hacienda prevé en Pre-Criterios que los ingresos presupuestarios del sector público serán mayores en 328 mil 752 millones de pesos respecto a lo previsto en la LIF 2022 y que los ingresos petroleros se ubicarán por encima de lo aprobado en 535 mil 509 millones de pesos, impulsados al alza por un mayor precio del petróleo en 37.8 dólares por barril respecto a lo aprobado.

O'Farrill, advirtió que estos excedentes podrían desaparecer ante la contracción en la recaudación fiscal por un menor PIB y el mayor gasto en IEPS para evitar que suba la gasolina.



“Fácilmente se puede tener una recaudación menor comparada con el presupuesto original de 700 mil u 800 mil millones de pesos, ya que por más esfuerzos de fiscalización no se lograrán los ingresos esperados, porque la captación de IVA e ISR quedarán abajo, mientras que el IEPS ya se hizo cero”, recalcó.

Recalcó que el gasto por el subsidio del IEPS sería muy similar a la cifra de los excedentes que espera el gobierno por ingresos petroleros adicionales (de 535.5 mil mdp).

Correa cuestionó “cómo le harán para lograr un balance primario positivo de 70.3 mil millones de pesos, cuando en 2021 tuvieron un déficit primario de 71.9 mil millones, en enero-febrero llevan un déficit primario acumulado de 72.9 mil millones y están subsidiando los combustibles para que no afecten demasiado a la inflación”.

AJUSTE EN PRONÓSTICOS

Secretaría de Hacienda recortó en 7 décimas el crecimiento esperado para 2022 a 3.4 por ciento. En los CGPE 2022 aprobados para este año la dependencia proyectaba un crecimiento del PIB de 4.1 por ciento.

“Los impactos persistentes de la pandemia en los desbalances entre oferta y demanda, y el escalamiento del conflicto geopolítico entre Rusia y Ucrania, han obligado a los países a ajustar sus expectativas de crecimiento para este año, por lo que Hacienda actualiza la cifra de crecimiento económico para las estimaciones de finanzas públicas a 3.4 por ciento en 2022”, argumentó.

La sorpresa positiva fue en la cotización esperada del precio del petróleo, que ahora se calcula que promediará en el año 92.9 dólares por barril, más que los 55.1 dólares estimados en el Paquete Económico.

12.8%

DEL PIB

Alcanzarán los ingresos tributarios en el presente año, menos que el 14.0% aprobado en el Presupuesto.

5.6%

DEL PIB

Se estima que alcancen los ingresos petroleros, más que el 3.9% aprobado.